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nsmiT nisTioef.
Przed naszetif zmartwychwstałem 

as państwem ogrom zadań, które należy 
H umieć rozstrzygnąć, a rozstrzygnięte— 
111 podołać przeprowadzić.

Wojna europejska przekonała, że 
dla przeprowadzenia celów narodu — 
państwa w dzisiejszych warunkach mu 

H szą być powołani wszyscy jego obywa- 
tele. Ody chodzi o sprawę samego by 
tu państwa i najniezbędniejszych wa­
runków jego rozwoju, ogół obywateli U a nie tylko rząd, musi się nią zająć ze 

1 wszystkich sił w razie potrzeby powi­
nien być zdolny złożyć wszystko na o- 
łiarę dla niej.

Ten obowiązek patriotyczny róż­
nie różne narody pełnią. Byliśmy świad 
kami blizkimi, jak go wykonywali 

jg Niemcy. Użyli mianowicie do tego 
swej wydoskonalonej na systemie prus 
vn maszyny państwowe!. Państwo za 

garnęło pod swoją wolę wszechmoc­
ną wszelkie przejawy publicznego ży­
cia, wcisnęło się nawet w głąb prywa­
tnego zacisza domowego.

Władztwo państwa nad indywidu­
alnością jednostki. Obywatel staje się 

1 trybikiem. Duch germański i socjaliz-

Wśród narodów koalicji widziało 
się inny tryb postępowania. Nie odgry 
wała tam głównej roli machina pań­
stwa. Po pierwsze dla tego, że nie jest 
ona na zachodzie tak idealna jak w 
Niemczech, a po drugie, i co najważ­
niejsza, charakter społeczeństw^ tam. 
inny. Ich życie —. w przeciwieństwie 
do niemieckiego — ldpi indywidualno­
ścią jednostek, istnieje szerokie po­
czucie wolności osobistej. Wobec tego 
wszelkie próby narzucania państwo­
wych wędzideł i przeprowadzenia w 
[ten sposób powszechnego spełnienia 
pewnych obowiązków patriotycznych 
— nie miały miejsca u narodów Zacho 
dnie) Europy. Zrozumiano, że do osią­
gnięcia celów ogólno - narodowych trze 
■ha rozpłomienić serca obywateli i o- 
, rżeć się na ich uczuciu patrjotycznynj 
trzeba rozbudzić ich instynkt państwo­
wy.

To samo stosuje się do nas, a na­
wet jeszcze w większym stopniu, bó 
u nas machina państwowa nie ma jesz-, 
cze prawie żadnych wpływów, a ogół 
Polaków cechuje zamiłowanie osobi­
stej wolności, może większe niż na 
[Zachodzie.

Nie należy się martwić takim sta­
nem: rzeczy. Trzeba tylko umieć sko­
jarzyć poczucie wotiKtścI i Sinstynkt pan 
twowy ogółu obywateli. Przedewszy, 
itkiem zaś musi być instynkt państwo 
™y silny, i odznaczać się wrażliwością 

swych przejawach. Każde zajście we 
lętrzne czy zewnętrzne opinia musi 

latychmiast osądzić, skoro potrzeba 
atychmiast musi na nie czynnie od- 
-iwicdzicć. Polityka rządu i sejmu ma 

liejętnie kojarzyć te „odruchy,“ z 
iństwewemi akcjami. Że-na tern mo­

że spokojnie byt państwa opierać się,
. dowodem koalicja, która, tak postępu 
"iąc, prowadziła wojnę i wygrała ją w 

walce z żelaznćmi hufcami germańskie 
[go państwa przymusu.
1 To też nie rozmyślajmy zbytnio o 
lilnym' rządzie, nie tu bowiem dla nas 

[zbawienie główlne i jedyne, kształćmy 
natomiast instynkt państwowy, a rząd 
niech umie rozpłomienić dusze obywa­
teli. Sprawa u nas trudna, choć oczy­

wiście możliwa, instynkt państwowy 
[posiadamy aczkolwiek może nie tak

1 silny, jakiego potrzeba, i ule dostatecz 
nie wrażliwy w swych przejawach. 
Przyczyny tego są znane, dzisiaj zre­
sztą już nie działają. Szkoła wycho­
wywania narodu otwarta.

Pozbawieni długo własnego pań- 
g stwa musieliśmy uledz do pewnego sto 
' pnia chorobie niewoli. Mimo naszej od 
i porności narodowej i kulturalnej wo- 
| gole karleliśmy. Kilkakrotne nieudałe 
: porywy walki o wolność powodowały 
upadek ducha i wycieńczenia. Na tym 
tle rosły spory partyjne i zaciekłość 
stronnicza. Instynkt państwowy mu- 

j siał zamierać w takich warunkach. Na 
j szczęście wybuchła wojna i dostarczy- 
i ła kilku wypadków, które przez swoją 
j nadzwyczajność musiały poruszać na- 
| wet twardniejące już sumienie i uczu­
cia poństwowe Polski. Instynkt pań­
stwowy począł krzepnąć coraz bar­
dziej i temu zawdzięczać musimy, że 
nie utonęliśmy w chaosie społecznym) 
pomimo że wywrotowy ruch robotni­
czy i chłopski, pozbawiony przewod­
niej myśli państwowej zdawał się być 
wszechmocnym. Naród otrząsnął się 
(z niego, i dzięki temu państwo mogło; 
się zorganizować. Ale wokół nas szu­
mi jeszcze echo odmętu bezładu, je­
szcze żywy odgłos znajdują wywroto­
we hasła gotowe — nawet u niby to 
„narodowej“ partji „socjalistycznej“ 
r- zdruzgotać dopiero co osiągnięty 
gmach państwowy, byle tylko zgodnie 
i. partyjnem doktrynerstwem. Koła 
te nie zdradzają, by odczuwały interes 
państwa czy narodu. W, jednem rzę­
dzie z nimi postawić też należy szary 
ogół obywateli zwykłych) i urzędników! 
państwowych kierujących się w sto­
sunku do państwa ciasno pojętą pry­
watą, chęcią zysku.

iiiliilb pipfrt tujiiii

wyższym stopniu niepokojące. Noca­
mi reflektory niemieckie obserwują 
granicę naszą. Na niektórych odcin­
kach jasno jest jak w dzień. Samolo­
ty niemieckie unoszą się niemal codzien 
nie nad miastami poiskiemi, strzelając 
najcyniczniej do bezbronnej ludności. 
Artyierja niemiecka ostrzeliwuje nasze 
wioski, położone na południowej gra­
nicy Górnego Śląska. Tuż pod Sosno 
wcem ustawiono onegdaj w dzień 2 ba 
terje niemieckie. Przekraczanie grani 
cy polskiej przez oddziały niemieckie 
należy do codziennych wypadków. O- 
negdał pod Piotrowicami oddział nie­

miecki zabrał do niewoli patrol grani» 
czny regularnego wojska polskiego, 
złożony z 11 ludzi Kilka dni temu pa­
trol niemiecki w sile 20 ludzi, pod do­
wództwem oficera, wtargnął do wsi 
Starcze. W poszukiwaniu powstańców „ 
przetrząśnięto całą wieś i pobito w; 
okrutny sposób mieszkańców.

Wśród wojska niemieckiego, jak 
stwierdzają uchodźcy, panuje hasło: 
marszu na Polskę.

Na granicy Górnego Śląska zary­
sowuje się więc coraz wyraźniej nowe 
niebezpieczeństwo nietylko dla nas, ale 
dla pokoju Europy.

Wojenna polityka nieiffiecfct dono­
si „Kur. Warsz.“ poniósłszy sromot­
ną klęskę w walce z kulturą Europy' 
nie złożyła jeszcze broni, nie wyrzekła’ 
się ambitnych planów. Schwytana na 
gorącym uczynku bezprzykładnych 
zbrodni, osądzona i wydana sądowi hi 
storji, ukrywa się pod przybranym na 
zwiskiem w. Niemczech i maskując się 
coraz to inaczej, knuje niebezpieczną 
intrygę — z konieczności na mniejszą 
skale. Rycerze rozboju z pod straco­
nych sztandarów Hindenburga, rozpro: 
szeni chwilowo, zwołują się obecnie 
hasłem wojny przeciw, Polsce.

Na granicy Górnego Śląska, gdzie 
do niedawna grasowaty prawie wyłącz 
nie „grenzschutze, einwolhnerwehry“ 
i t. p. maskowane formacje wojenne, 
obecnie obozują regularne wojska nie 
mieckie, wyposażone idealnie w środki 
techniczne, w sile niezwykłej. Wedle 
^przypuszczalnych obliczeń na Gdrnyni 
Śląsku niemcy skonsygnowali armję li 
czącą około 100,000 ludzi, zaopatrzo­
ną w actyierję wszelkiego kalibru, sa­
moloty, pociągi pancernie i samochody 
miotacze i t. d. i t. id. Im bardziej 
zbliża się termin opróżnienia Górnego 
Śląska, tern bardziej rośnie tam liczba 
wojsk niemieckich. Dla przykładu 
podnosimy fakt, że na jednym z od­
cinków, wynoszącym zaledwie kilka ki 
lometrów, obozuje w tej chwili 18 ba- 
taljonów niemieckich, zaopatrzonych 
tak obficie w karabiny maszynowe, że 
jeden karabin maszynowy, wypada 
przeciętnie na 30 żołnierzy.

Zachowanie się tej armji jest w naj

Sosnowice i | 9. Oddalały po 
wsfaisse katdej niemal nocy nrsą 
dsają s lnów nn Górsyns Śląsku wy- 
eieozid, stsessląe utarcakl z wojskiem 
niemiiekiem. Oisrerki te jednakfee są 
tylko mniej lub więcej szezęśliweibl 
epizodami, gdyłlniemey skonsygno- 
weli tutaj ogromne ' siły, operują* 
przeciwko drobnym oddslsttom po- 
elągaml 1 automobilem! paneerneml.

Od trieeh. dni , Niemej wstrzymują 
się od napadów lotniczych aa Sosno» 
wisa. ConajwyłeJ ąjawl elę samolot 
clemjeaki nad grąnieą polekąU zba-

•zęóeiej badają Niemcy teren po stro­
nie polskiej i balonu Captit który 
wznosi się w odległoief zaledwie 
2 kim. od granicy.

W powiesi« szszyelistim ruehpo- 
wstsbozy trwa z ałeełsbnąeą silą. W o- 
ststzM dnleeh oddziały powstańcze 
otoczyły S potyczek. W piątek oddział 
powslóbeów poziełekłej welee rozbił 
kompanię grensschutra.

Wstóclenle Się ruehu powsiańeie-

r BÓwlalieb południowych ’ jest 
pstwem gwałtów 1 krwawych re

gb ^ . .
następstwem gwałtów i krwawych re­
presji niemleekleh, OrensscitBi* bo> 
Wiem w dałbym ciągu pastwi się 
w bestj siaki sposób nad bezbronną

lot nifemiweM.
Wezorąj grenżwihuts zestrzelił krą 

łąey nad Pawlowiaami 'samolot nie. 
mieokj, Antkiem nierozpoznani! ey- 
gndów. Lejtnaat Bntsehe i wice. 
feldfebel Kieska zabili się na miej­
sca spadając z wysoko*#; 1060 me-

Połkl saskie i bümAte,
Sosnowice. Ueśó wojsk niemiee- 

Heh skoncentrowanych obecnie nn

SSfiÄW.Ä’'*'“
Ostrzwlłmmmiw geęsmmteia.

Sosnowiec, Niesaey wdaissym cią­
gu eetrseliwują pogranicze, aegdaj 
ssaaiii na pogranicza i kobietę. Dziś 
o świcie znów było słyabaó atrasły 
ed strony pogranicza.

Ofensywa przeciw bolszewicka w Rosji
150 tys. japończyków na Uralu

Zaryeb, «Daily Mail* doaoai. Obeeaeśd 
•iisej floty asgideMej aa bałtyka ma ląc*. 
nodd > prseprowadB«:«» generalne} ofen­
sywy prseeiwholisewidde). Wedlag „Time- 
■a* od d. 15 lipea b, roka 
Japonie wysłało na Ural 150

EśSśEśHa
marża rcaetriygnie astete.

•aaste, e laste Leotee.
Haga, 30 | 8. Z Błesyiiiows doaoasą 

drogą aa Genewę, je snkceey Denikina 1 
Petlnry sigrałają eserwoaej armji nad 
Dnieprem.

Parlameąiąsjusscm bolseawiekim, ktdrsy 
prosili o liwieseasie broni, dowód*two 
fraEsastie odpowiedidalo ii iąda poddaala 
•ię beswerankowego. Prawdopodobno bol- 
esewiey godną śę na to, by aafimąd wmie­
cie ich do niewoli

Zaburzenia wśród ehłopśw
■te obcą osi zwreeab^aaojaliMwaoyeh" asajątkbw.

, Jąk donoai „Neue Freie Presse":mm
■yob prze: rumnoöw.
,, OblpDi «mordowali dwóch najwiękssych 

obesarników: A. Doscsegi- Freund* i Ges»
Grauer». Obydwaj chcieli udać się do swo-

ich mąjątkdw, aby włości awe, soejaiisowa­
ne preen holeiewiłów, objąć w posiadanie. 
Lecs chłopi nie chcieli dopuścić powrotu 
dawnych właścicieli i nie swatając na pa­
trol eskortujący schwycili ich w nocy i po 
parogodsinnem torturowaniu, powiesili

Fakt ten w sferach budapessteńskich 
wywołał dute »»niepokojenie. Celem sapo­
bielenia tym aktom samowoli prsedsię- 
wsięte będą energicsne kroki saradcse.

Francuzi d Śląsku.
.Le Temps* w aotłtee p. t. .Sy­

tuacja na (łórnym SIąiku* omawia 
ma podstawie otssy sianych [z Paryża 
wiadomości, położenie siostrzose, ja­
kie stworzyły ostatnie wypadki, wy­
wołane przez systematyczny uoisk, 
gwałty i maebiiaele władz niemieo- 
kieł, oo .Le Temps* wyraźnie pod­

kreśla. . Włsdie niemieckie nie stara­
ły ale bynajmniej o utrzymania po- 
rządku w kraje, w którymi— i*k byli 
o tern przekonani—pieoisoyt da wię­
kszość polakom. To teł przeciwnie, 
starali się wywołać samiessanie, w 
przekonaniu, ił tern samem spowo­
dują, ił glosowanie wypadnie dla 
niemców korsysiuie!

Co do postanowienia najwyższej
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rady aljaitów w sprawie okupaeji 
Śląska Górnego przed ratyfikacją 
traktatu, donoal Le Tempa", ii oku­
pacja tej prowincji przez wojaka 
polskie — zdaje sio — nie leży w za­
miarze najwyższej rady, gdyż nie 
shoe ona dać niemoom powodu do 
rozruchów.

„Lz Vletolre* w artykule Jerzego 
Bleaaimego p. t. .Intrygi niemieckie 
na Śląska, stwierdza, li dwie kiesie 
ogółu ludnośei sta sowią polaoy, cze­
go nawet statystyka berlińska nie 
zaprzesza. Niemcy w swych zarzu­
tach powoływali sią jedynie na to, ii 
ludność śląska nie chce należeć do 
Polski, łasz do Niemiec. Gdy stało sią 
zadość ieh życzeniom o tyle, te o 
przyiałośsi tej pro wine] i ma decydo­
wać plebiscyt — wiedząc, ii wypa­
dnie na ieh niekorsyść, dla przygoto 
wenie pomyślnych dla sieb e waran 
kćw, wywołują zaburzenia i wtrącają 
polaków do więzienia, pod byle pre-

. Postanowienie okupacjijSląeka przez 
wojaka aljanekie przychodzi — me - 
stetyl — o, kilka mieniący zepóźno, 
nad ozem należy głąboko ubolewać.

Bienalme domaga sią dalai nie­
zwłocznej ewakuacji przez niemoów 
Suwaiazczyzny i prowincji nadbał­
tyckich.I HIE IHME
Zmiennie do w/»nkitie 

się polskośoi.
Komisie oaeekle. spisujące ludność na 

Orawie i Spiszu na podstawie tajnej in- 
strokcji, udzielonej z góry, zapisują lud­
ność polską, jako słowacką. Opornych zmu­
szają żandarmi, lab podpisują sami.

Wolska czeskie.
Morawska Ostrawa Z Syberji przybyło 

do Szwajcarii 2ooo legionistów czeskich.— 
Podróż ieh przez Japonję, Ameryką pół­
nocną i Francję trwała 5 miesięcy pod 
ochroną amerykańskiego Czerwonego 
Krzyża.

Refleksje „«środowyeh

Praga. „Naród ni Liity" zamieiz- 
ezają irtyknł pód . tytułem: „Pobity 
naród* w którym piszą Przed 10 ciu 
miestąeami odnieśliśmy zoyeiąstwo. 
Po ] o miesiącach budzimy sią jako 
naród pobity. Koalicja, której wiersy 
liśmy i u boku które! od początku 
wojny walczyliśmy daje krej nisz 
polakom, którzy ufali tylko swej 
chyfaośei politycznej. Konferencje 
pokojowa ohse zwalił; na nasze pań 
■two csąśó austriackich długów wo 
Jennyeh, jak gdybyśmy ponieśli ja 
kąkolwiek winą w wywołaniu wojny. 

Trsktat * Jtsstrją
Lugdui. Bada najwyższa eateuty 

ukończyła wczoraj poprawienie trak­
tatu pokoju 8 Auetrją. U walono rów 
nież plamę, które me być złóżcie 
delegacji austriackiej. Tekst traktatu 
Sądzie zakomunikowany urzędownle 
kanclerzowi Kennezcwi przez jamerel- 
nego sekretarza koaferenąjl Datasta 
w przyszły wtorek Pozostawionych 
bądzi delegatom anctrjaeki* piąć 
dni na odpowiedź. Podpisanie trak­
tatu odbędzie cią w it. Germain d.
7 b. m. Traktat nie rozstrzyga, do 
kogo ma należeć Bjeka.i

Węgiel dlsłtnstpji.
Wiedeń Neue Frei. Presse donosi 

te w austriackim traktacie pokojo­
wym będą zawarte klauzule w «pra­
wie węglowej. W myśl tyoh klauzul 
Polska i Czeehy bądą «obowiązane 
dostarczać Acetril pewnej z góry o- 
kreślonej ilości Wągle.

Czesi grożę Pełoee Hesję.
Kraków. Z Wiednia donoszą do 

Kuriers ilustrowanego, o posłucha­
niu udziełenem przez pułk. Goodyera 
rzekome delegacji robotników czeskich 
w Mur. Ostrawie, zabrał glos poseł 
Szpaczek i oświadczył, le naród 
czeski nie wyrzeknie sią Cieszyna 
nawet gdyby chwilowo (!) wyrok wy 
padł, przeciw Czechom.

„Niechaj clą Polska liczy z te na­
mówił 90s. Szpaczek—te kiedyś Rosja 
wystąpi jako silny sprsymierzealeo 
szachów i poda lm rąką.w walce o 
odzyskanie Śląska cieszyńskiego. 
Heerash# anlyaisoiisekis sa 

Morameoh.
Berno Morawskie. 301 8 (KP.). 

Powtórzyły sią tutaj znowu wykro­
czenia praso 'ko Nlemeom. Wiedze 
musiały do loh poskromienia używać 
poliejl i kawaler]).

Komisja Horgenihsu's 
w Pińsku.

Pińsk. W czasie pobytu komisji 
Morgęethau'a w Pińsku miało sią od 
być w starej wielkiej synagodze ze 
branie, na którem—według informaejl 
żargonowego .Toga* —Jeden z ezłon 
kś misji, p. Johisoa przemówił pd 
angielsku w następująey sposób.

„Mol panowie! Prsybyllśmy do 
wu w imieniu prezydeats Wilsona. 
Wasz Ból nas poruszył. Leci a po» 
dziwem patrzyliśmy ne to, z taką 
dumą znosiliście wasz» cierpienia. 
Skoro clą ehoe otrzymać wolność, 
trzeba mieć odwagą! BąStoie dzielni! 
Ameryka gotowa test wam pomśdzl*.

Amspyksńsog lotnioy 
w Polsos.

Jak donosi „Temps", general Boz 
wadowski, szef polskiej misji woj­
skowej w Paryża, npowatnił majora 
Panutlerey i kap. Coopera, z lotnia- 
twa amerykańskiego, do stworzenia 
niewielkiego oddziela lotników ochot 
sików amerykańskich, którzy wal­
czyć bidą n* frozeie polskim.

Eskadra lotnicza, która tymsza 
sowo składać sią będzie z 10 sparz 
tów, nazywać sią będzie eskadrą im. 
Kościuszki.
Rumunja nie sennej# łUeuzell 

e mniejezeńeieeh.
Wiedeń Birnrro koraspondeneyjne 

donosi Iskrowe pod datą 30 b. n. 
Times i podaje oświadczenie kśł ru­
muńskich w sprawie postanowienia o 
ochronie mniejszości narodowy eh. 
Wedle tego oświadczenia Rumunja 
nie przyjmie tyoh postanowień. Pol 
sks, Czeeho-Słowaejs 1 Jugosławia .są 
złym przykładem ze którym Busranja 
nie pójdzie. Państwa te zswdziąszsją 
swe powstanie 1 samodzielność m- 
tenoie, podczas gdy Rumunia włas­
ne® i siłami utrzymała sią przy es 
modsieliośel i domaga sią, by tą sa 
modsielnośó okupiosą tak wialkiemi 
»f arami mogła nadal utrzymać. 
Stenoerisko keaiieji eszglę. 

dero Baroeęjl.
Wiedeń. Holenderskie biuro pra­

sowe donosi z Paryża:
Ponieważ rząd rumuński nie od­

powiedział na notą Clemenceau w 
sprawie rekwizycji na Wągrzech, ko 
alieja wstrzymała dowóz żywności i 
amunicji do BnmniJI.

Stu oblgtiilinie Biłiipjl,
Wiedeń Donoszą i Wersalu! Jen. 

French et d'Bsperay obsadzi Bułgarią 
wolakiem feaneuskiem aż do raty fi- 
*ao|i traktatu pokoju.
W Śofji, Warnie i Szumll ogłoszono 
sten oblężenia. Podczas rozbrajania 
wolak bułgarskich przyszłe w nie­
który eh mleiseseh do starć 
Wobeo nowego wy etą pienia 

aparlakzHwoće.
Angielskie pismo „Morning Post* do­

wiaduje się 2 Berlina, te men spartzka- 
soweów tak się wzmocnił, że nąd me- 
miaeii przewiduje niewątpliwie wystąpie­
nie ieh i już się przygotowuje na wszelki 
wypadek.

Emigracja bezrobotnyob 
polaków de Franoji.

W tej sprawie wyjechał delegat min. 
pracy i opieki spoleoenej p. Wojeieehow- 
ski do Warszawy. Min. przyrzekło wysia­
nie z kontygensn bezrobotnych około 30 
tysięcy robotników do prac nad odbudową 
Franoji na nader dogodnych warunkach.— 
Emigracja rozpocznie się prawdopodobnie 
w połowie września "ar.

Hosso ekendelłozeno afera. 
Koreapo u ot lwowskiel , „Gaz. 

Pór." dososi: Ostatnio ujawniła sią 
nowa Skandaliczna afera: Mianowi­
cie żandermerja wileńska areszto­
wała przybyłą s Warszawy do Wilna 
p. N., praoowaiołką Jednego a war- 
szewskich urzędów wojskowych. U 
aresztowanej gaciezioio rn i o et wo ma 
kulatnry przemyconej. W »prawą tą 
wmieszany Jest generalay prokura­
tor sądu wojskowego geieral Leon 
Iwanowski, gdyż nłetylto wystawił 
p. N. przepustkę, ale pożyczył jej 
aawet.do tego przemytslotwa takie 
1 własnych wali ek.

Kara śmierci za nadużycia 
w mtendenturze.

Ze sfer zbliżonych de kierujących kół 
wojskowych, dowiaduje się „Przegląd Wie­
czorny“, że sprawców malwersacji i nadu­
żyć w mtendenturze oczekuje najsurowszy 
wymiar kary.

Minister Leśniewski wyraził się, że ist- 
i uleje tendencja podpisania wszelkich ewen-

tualnyeh wyroków śmierci, które zapadną 
w sądzie.

Podobne stanowisko zajmuje tel — jak 
słychać—i Naczelne dowództwo.

W w PiziiisMui.
8tatyitjte tyłów' w Posaaóekiem 

wykazuje, te na dwa 1 pół mlljoaa 
mieasksóeów było żydów przed wol­
ną 86,000 w ciąga wojny wyniosło 
się 10 tye., pozostsło setem około 85 
tyeięoy. W sinym Posiada jest 
Żydów około 5,000. A jedask — mó­
wi z tej rmsjl „Goniec Wielkopolski*— 
ta alewleiks lleibz trząsł* Potne- 
alce. Ale 1 z nich — pisze dziel ten 
te „Goniec* część sią, wyniesie u* 
pewaiwesy się, te złote czasy dli 
żydów w b. Księstwie bezpowrotnie 
misąły.

A dalej czytamy w ternie piś­
mie:

Zasiadają# w Redzie miej ekle], 
wtejemaiezeni byli doskonale w spra­
wy samego Pozzanla 1 wedle tego 
regulowali swoje Interesy, jkupująe i 
sprzedając grunts, prsyezee zarabiali 
kolosalne kwoty, chwytając dostawy, 
wpływając ns eeny 1 t. p. Teraz jut 
nie będą mogli wyzyskiwać tik iwo» 
ieh wpływów Jak dawniej. Spekula­
cje ieh zostały nleeo pokrzyżowane, 
więc zneezus oząśó nosi sią z pla­
nem wyniesienia sią s Pozianla. Do­
kąd? Dawniej wędrowali do Berli­
na i do Niemiec, stawali aią „fabry­
kantami, albo bankierami* i *t d. 
Połowa wielkich firm żydowskich w 
Ntemezeeb wschodnich wywodzi sią 
z żydów poznański* . Dziś im Niem 
ey nie uśmiechają sią ,z powodu ko­
losalnych podatków, Jakleby tam pis 
eić musieli. Wielu z nieb szuka no­
wego ralu — w Sopotach lub Gliń­
ska wolnem państewka. SGdmńsk 
Jest miastem bogatem, podatki ko­
munalne nie będą tam tek wysokie, 
jmk w miastach aleeoieekieh. Zacho­
dzą pewne wątpliwości wprawdzie, 
czy Gdańsk bez Polski mógłby sią 
wiemy słowo ostać, nieć zawsze tam 
>ądt a można lepiej niż w Niem­
czech uprawiać spekulacją.

I bądź eo bądś utworzy sią tam, 
choćby na pewien ozss, coś w rodza­
ju mętnej wody, w której oni za­
wsze najleplei sią czuli.

Poznań wiec z raili sporo Gdańsk 
I Sopoty izessą żydowską. Atoli w 
mleisoe tej rseszy spodziewać sią na 
leśy napływu do nas" żydów z b. Kon 
gresćwki. Oil tu Już od pewnego 
czasu badają grunt, zachodzą około 
wykupu domów płacą wysokie eeny 
zs grunty po to, aby później śrubo­
wać sany mieszkań, eeny gruntów 
I t. d.

—t- »J cii SI
Z hymnów amerykańskich.

Tłum. P. K. Pustoweki
Ojeiysno! Tobie gram, swobodny kraju 

mój!
Duch wolny nam, tam, gdzie byt Ojców 

zgon,
tam gdzie pielgrzymów skłon
od wszystkich morza stron
strzeże twych bram.

Rodzinny kraju mój, swobody twojej edró 
wysławiać nam —
twój bujny las i step, twych wzgórz świą­

tynny sklep
1 błękit szczęsnych nieb, 
tam Wolność — tam!

Niech pieśni idzie wiew i sypie owoc 
z drzew,

jak hojny trzos;
niech śmiertelników chór, bijąc o skal­

ny mar.
przedłuża głos.

Praojców Boże — Ty —
Twórco Swobódy swól
sa krwawe chrzty,
niech łraj nasz w pełni łask.
Wolności sieje blask;
Opieką bądź nam Ty — 
nasz Bóg — nasz Król!

"L v- iää

Masa ■ rządzie.
Kraków. .Kurjer Codzienny* do­

nosi i Warszawy, se miaietrem spra­
wiedliwości zostaje p. Bromlsław So­
bolewski.

Jak „Kurjer Codzienny* w dal­
szym ciągu podaje ministrem rolnic­
twa zostaje dr. Józef Kaszyński. 
Sprawi Jast jui definitywni» zała­
twione 1 ezekz tylko decyzji Belwe­
deru.

Według krążących pogłosek stano 
wieko min. spraw wewnętrzny# 
objąć ma dotychczasowy wise mini­
ster wojny, general Kosakowski.

tuottvw
Da WaźystkieltL.

Wśród szmaragdowej trawy ko­
bierca, jakby fragmentu Krakowskich 
Błoni, skąd w początkach alerpats 
wyruszyły, klarując sią ku granicy 
Królestwa, pierwsze oddziały strzel­
ców Piłsudskiego; — na elemaem tle 
rodzimych świerków i sosen ito- 
etrzye tych, które w Karpatach wi­
działy przejśile 2-giej Brygady Hel­
lera, i tyoh, które [potem w ciemna 
soc listopadową ś wianami były, jak 
żołzierz polski, cenią« więcej honor 
niż życie, z bagnetem w ręku wśtóf. 
huku dział, przedzierał sią przez [zu- 
strjsekle linje, by — po długiej tu- 
łsesee, przez krwaw* pola Francji 
wreszele, błękitnym ptakiem zlecieć 
do ojesystego gniazda—ślazie szary 
złom grszitu

Szary, jak muzdur żołnlersa»po- 
watsńssa, twardy —jak Jego dola.

Ciyż snaidzle sią, klony jodmó» 
wll ofiarnego grosza dli uoiczenls 
pamięci Tyoh, to poszli na pierwszy 
zew Ojczyzny, dali życie ze Jej wol­
lest?

Mieczysławowi Kokowska.
Kwesta na „Pomnik ila po­

ległych legionistów“
Dsiś więe, w cewartek i piątek odbę- 

dcie się kwesta na „Pomnik dla poległych 
legjonistów“.

Lista pań,
która iaakmetim zgodziły mię 
przyjąć udziel w kweielei
liii Aleje, nom. niepenyste — p. 8. 

Langnerowa,
in Aleja, nam. niepars. i aL Humber­

to wske—iaż. Fijałkowska.
III Alejo nam. parsyst al. WieL i Ry­

nek Wiol tulski—d-rows Ziemaieka.
1 i II Aleja, nam. pariyste—proaaaowa 

Kokowska.
Nowy Rynek i aL Kilińskiego—i aż. Her-

t*0WŁ
al KośeinszM (od Alei do Stndomia), 

nam. niepari. i al Stradomska — p. Rom- 
paiska. - •

aL Kośoiasald nam. parzyste — d-rowa 
Kędzierska.

nL Kościasaki do Jeenogór. nam. pan. 
i niepari.—d-rowa Nowakowi.

al. Jasna i 7 Kamienic — adwok. Męż- 
nieka.

nL Dojazd—dyrektorowi Nowińska. 
aL Żelazna—p. Zaleska. 
nL Jasnogórska—p. Rndiiska. 
nL Wały i Strażacka — adwok. Dresze­

rowi.
ni. Zielona, Centralna i Sw. Stanisław» 

pp. Przyborowaka i Morawska.
— Z Deztra fcoćeleleege»
W dniu 14 września r. b., Łj. w nie­

dzielą, o gods, 1 po południu (po su­
mie) w szli „Ogniska Bobetelezego* 
przy ml. Krskowszlej Nr 18 w Często- 
chowie wyznaczono zostało zabrzmi* I 
parafian, celem wyboru członków Da- j 
zora kościelnego dis pirifjl św. Zy- I 
gmunts I św. Rodsiny w Częstochowie 
na okres eześeloletni. |

— Osebłełe. Komisarz rządowy f 
■a pow. Cząitoehoweki p. Obisąetow | 
aki wyjechał na mleiląeanyj urlop do 1 
Warsiawy, skąd uda sią w rodzinie I 
strony w okolice M ńika. g

— ’Iskrstsrjsl Pslsldeh | 
Związków zaw idowyoh re- t 
betmków etaPMóeljaóekłmb | 
otwarty został pray uL Krakowskiej 
ar. 13. Sekreta« przyjmuje zapiły 
do wszystkich swlążkśw zawodo­
wych od gods 8 de 12 rano i od 2 
do 6 po połudsiu.

— łemłłet Fezdawnlełwm j 
edzleAy. Rada opiekuńoss m. Gzę* 
et »chowy roads wzictwo smeryksń- j 
sklej odzieży dla ubogie) ludności j 
przekazała Komitetowi rozdawnictwa | 
odzieży, w skład którego wchodzą i 
nastąpojąee osoby: pp. ks. Niedźwiedź Ę 
ki, d rows Biegańska, Inż. Mońko w- I 
sks, Kędzierski Stefan, Dużyńskł, I 
Warąskl Bronisław. Kosdawmłstwo o» I 
dależy odbywać sią bądsie w „Ogni- i 
aka Robntnlszem*.

— Obuzsle die webet elków. I 
Wydział zapro«tamowania przy ma 
gietrazie w Łodzi, pragnąc przyjść z I 
pomocą (robotnikom, pracującym r
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üisy tobotaoh miejskich, «skupił par­
ają obuwis, które wjdawaoe byws 
wyjątkowo potrzebuląeym robotni­
kom es tygodsiowo spłaty po 15
mąrek

Baty kalkulują ilą w eeoie 120 — 
180 matek. Dotyekcta« wydaao jut 
około 1,400 par. A w C«»»toobowłe
0 aprowsdaeaiii taolego lobu wis Ja­
koś ile nie ełyehaś. Dlaeiego?,

— Caklet komltel**ir.
Z rnraędc lekaria miejskiego dowiadu­

jemy nię, że wynik badania enkru komite­
towego wyk«***, i* cukier brunatny nie 
«uwiera domiesaek soli, lecą sa dużo w 
nim snąjduje się słodu, który obniża sio- 
dyea cukru.

— Keoptnlywa pracował* 
kśw hiadiewpeh*

W lokalu Zwiąiku aawodowego pra- 
sewaikśw haadlowyeh I praemysto- 
wych m Oaęatoehowy, U Aleja Mr|20, 
otwartą soatała w dniu wcsorajesym 
Kooperatywa pracowników gbaidlo- 
wyen, która atawla 'sobie za ladsnie 
dostarcienlr swym osłonkom artyku­
łów pierwisej potrzeby po cenach 
możliwi« najnlteaych, abyj tym spo­
sobem obronić rzesze (pracowniosę 
od wszelkiego wyzysku piekarskie­
go. i Do kooperatywy tej naleteó mo­
gą wssysey bes wyjątku prasownicy 
biurowi, handlowi 1 przemysłowi, bes 
wzglądu esy należą do Związku, esy 
też nie. Udział wynosi mk. 25, wpi­
sowe mk. 8.

Kooperatywa czynną lest codzien­
nie oprósz świąt 1 niedziel od 9-ej do 
5-ej z dwugodzinną przerw* obiadową 
od l-el oo 3-ei.

— Zabpiniśwsprawlś kwe­
sty „Rstujele śzteoi11.

Zapowiedziane na poniedziałek ze­
branie w sprawie kwesty ogóino-kra- 
jowsl p. h. „Ratujele dzieci' z powo­
du nieprzybycia dostateczne) liczby 
oaśb nie doszło do skutku. O sowym 
terminie zebrania nastąpią oddzielne 
zawiadomienia.

Z Rady liijsklij.
W ub. poniedziałek 'o godz. 8 wie­

czorem odbyło się posiedzenie Rady 
miejskiej, które zagaił dr. Nowak w o- 
becności wice-prezydenta p. Januszów 
ckiego, członków Magistratu i 29 rad­
nych.

Po odczytaniu protokułu z poprze 
dniego zebrania przez p. Włosinskie- 
go zabrał głos dr. Nowak, wyjaśniając 
sprawę zajścia z p. R. Pruszkowskim
1 oddając przewodnictwo obrad do 
czasu wypowiedzenia się ogółu rad­
nych w ręce wice - przewodniczącego 
dyr. Płodowskiego.

Po wyjściu z sali obrad d-ra Nowa­
ka r. Tomczyk oświadczył, iż p. Prusz 
łiowski uczynił uwagę pod .adresem 
przewodniczącego w swem 'własnem 
imieniu, a nie ogółu radnych, radził 
■przeto wyrazić yotum ufności przewód 
niczącemu. W tej sprawie przemawiali 
jeszcze inni radni, wreszcie r. Bugaj­
ski postawił rzeczowy wniosek o przer 
wanie dyskusji i przystąpienie do gło­
dowania. Radni niemal jednomyślnie 
wyrazili yotum ufności d-rowi Nowa­
kowi, wobec czego dalsze przewodnic­
two przeszło w ręce d-ra Nowaka.

Na wstępie obrad przewodniczą­
cy wniósł nagły wniosek w sprawie 
uchwalenia nowych kredytów na uru­
chomienie nowych oddziałów, szkół po 
czątkowych w Częstochowie.

Wniosek przewodniczącego refero­
wał dyr. Plodowski, przytaczając smu 
tne dane statystyczne ze stanu nasze­
go szkolnictwa początkowego, z któ­
rych okazuje się, iż 4,000 dzieci poz­
bawione byłyby możności uczęszczania 
do szkoły.

Uznając tę naglącą potrzebę Rada 
jednogłośnie przyjęła wniosek treści 
następującej:

„Rada miejska postanawia zwrócić 
się do Rady szkolnej okręgowej z proś 
bą o wyjednanie w Ministerium Wy­
znań Religijnych i Oświecenia pubiicz 
nego dalszego kredytu na nowych 
50 etatów nauczycielskich i jednocześ­
nie uchwala kredyt w sumie 200,000 
mk. na wydatki związane z urucho­
mieniem 50 nowych oddziałów, dla ca­
łej ludności'bez. różnicy wyznania.

Następnie wpłynął pod obrady 
wniosek nagły radnych z P. P. S. w 
sprawie zaburzeń ulicznych w dniu 27 
sierpriia. Wniosek referował r. Dziu­
ba, domagając się wydania zakazu dla 
policji, aby na przyszłość nie strzelano

do bezbronnego tłumu, oraz uchwale­
nia zapomóg dla osieroconej rodziny 
Dobrzyńskiego w sumie 400 mk. mie­
sięcznie.

W tej sprawie wyłoniła się nader 
ożywiona dyskusja, w której zabierali 
głos rr. Bugajski, Łochowski, Misio- 
rowski, Federman, Nirenberg i inni.

Ostatecznie przeszedł 21 głosami 
przeciw 11 wniosek r. Bugajskiego, że 
Rada miejska odracza swe decyzje do 
czasu ogłoszenia wyniku śledztwa. 
Druga część wniosku r. Bugajskiego 
dotyczyła przyznania miesięcznej za­
pomogi dla rodziny Dobrzyńskiego. 
Sprawa ta nie weszła jednak pod obra 
dy ponieważ r. Dziuba oświadczył, iż 
wobec nienależytego uwzględnienia 
przez Radę tej palącej sprawy, uwa­
ża dalszy swój udział w obradach za 
bezcelowy. Po tern oświadczeniu r. 
Dziuba, przedstawiciele frakcji P. P. S. 
i sfer robotniczych żydowskich opu­
ścili salę obrad.

Po wyjściu 8 radnych okazało się 
brak quorum wobec czego przewod­
niczący zmuszony byt zamknąć posie­
dzenie.

— Z stklłda p. 6t. Ugę»
zówny, Dtiś, w środą,! w aakłaózte 
fłoeblćwstim 8Ł Ligęiówny foipoez 
uą eie tajecie sakolae, poprzedzone 
Mam św., która oäbedaie, sie o gods. 
10 rano w kaplicy Matki Boskie) aa 
inteaeją szkoły.

— (lawa pisemnie (polek# 
ustalana. Pod, pow. tytułem uka­
zała alą a* półkach kslegarakiah 
broszurka, zawierająca Jasny 1 tre­
ściwy układ głównych aaiad pisowni 
polskie) według ostatnich uohwal 
Akademji umiejetnośol w Krakowie. 
Nakład księgarni L. Pląsem w Ko­
dak

— Mlezewpeiele 'pólek. Do- 
ohedaą nas skargi dzierżawców pólek 
magistrackich zbiega ulic Kiliński-, 
go i Jasnogórski»), którym nooai 
szkodnicy wyrządzają zsaczne straty 
wyrywając łodygi a kartoflami.

Byłoby rzeeią pożądaną, aby eto 
„ee w pobliżu posterunki polleji 
ewreeiły baszniejsią uwagą na są­
siednie pólka.

— Impema|«|ee egeaki. Weao-
raj aapewae przechodnie byli niepo­
miernie edumieni, widzą# w II Alei 
pried sklepem p. KrakowieeUege 
niezliczony Bum ludności, uszerego­
wany w wlorstowe ogonki

Otóż wyjaśnić należy, Iż nie po 
ohleb, ani nie po biały cukier tłoczy - 
ta sie z taką zdamiewsjąeą cierpli­
wością uboga ludnośś, lec* po­
wódkę monopolową, której rosdsw- 
nietwo rospooząto z dniem wczoraj« 
szym.

— Z występu Teatwu Współ 
eaeaaegc. Poniedziałkowy występ 
Teatru Współczesnego a PiotrkowajBie 
doznsł należytego poparcia me strony 
publiczności. Obszerna sala «Polonjl* 
świeciła puetkami: zrzadka tylko wi 
dniała sylwetka widza, zasłuchanego 
w żywe i Intrygujące djalogi «Szała­
wiły*. Artiśoi wywiązali tlę z uda­
nia zgoła poprawnie, _s o artystkach 
można powiedzieć, że grały bez po­
równania lepiej, mtby to na pierwszy 
rzut oka było możną sądzić z ich 
.uiewspółeieaeego* wygląda. |

Koresp. wŁ „Geńca Csęetoeh.

Z Radomska;
Komunikują nam, te dnia 8 wrze 

tnie r. b. edb•• tie sie tam uroczy­
stość poświecenia tac In pamiątko­
wych ś. p. Kazimierza S lescłowakie • 
go i ś. p 1) Jo. »na Kalekiego, 
iwóeh miejasowych dzi«lae*ów na 
polu prasy społecanej. Taollce wmu­
rowane będą w klasztorze O.O. Prań 
nlszknpów w Radomska za aeswole 
ulem djeceijalnej władzy duchów- 
nej.

Kos;ta funded! pokryje zostały ze 
akłaeek dobrowolnych. Na czele ko­
mitetu stoją: ;ks. kanonik Fr»-«i«*ek 
Mirecki i Inżynier St-.fan K uteokl. 
Prace organizacyjne eą na ukoń- 
eienlu.

Tablice s oryglnalaego potf.ru I 
marmuru szwedzkiego a eediljonami 
artystycznymi w białym włoskim mar 
murze wykonane zostały przez a aa 
oą firmą R. S. Lubowiecki i w tyoh 
dnlaeh nadeszły a Warszawy.

Zjazd rebitiiiMw raliph.
Odbył się w Warszawie dwudnio­

wy zjazd „robotników rolnych“, zor­
ganizowany przez socjalistyczny zwią­
zek zawodowy. Uchwalono na tym zje 
idzie rezolucję, zaproponowaną przez 
P. P. S., treści następującej:

1) Zjazd robotników rolnych oś­
wiadcza, że dąży w związku z ogólną 
przebudową społeczeństwa na socja­
listycznych podstawach — do unarodo 

j wienia większej własności ziemskiej i 
! do wprowadzenia w możliwie szerokich 
rozmiarach zbiorowej gospodarki w 
rolnictwie na korzyść rolników i całe 
go społeczeństwa

I 2) Zjazd robotników rolnych uwa 
ża, że reforma rolna, przyjęta przez 

j sejm, nie odpowiada jego dążeniom i 
j nie zaspakaja potrzeb całego ludu pra 
rającego.

3) Zważywszy jednak, że reforma 
ta w dużej mierze wywłaszcza obszar­
ników, a więc podważa istnienie wła­
sności bez pracy, zważywszy, że re­
forma ta oddaje lasy na własność pań­
stwa, że umożliwia tworzenie koopera 
tywnych gospodarstw rolnych, że urno 
żliwia przejście ziemi w ręce bezrol­
nych i małorolnych —

zjazd postanawia dążyć do wyzy­
skania wszystkich korzystnych stron 
tej reformy xv interesie najszerszych 
i najuboższych mas pracujących.

4) Zjazd z naciskiem podkreśla, 
że korzyść jaką przyniesie reforma roi 
na, zależy od sposobu jej wykonania, 
a pod tym względem wyraża najgłęb­
szą nieufność w stosunku" do obecnego 
rządu polskiego, popierającego gorli 
wie obszarników i kapitalistów.

5) Zjazd poleca wszystkim organi­
zacjom robotników rolnych, aby bacz­
nie śledzili bieg reformy rolnej i nie 
pozwalali na jej skrzywienie, odwle­
kanie i fałszowanie.

6) Wobec powyższego zjazd wzy­
wa posłów socjalistycznych da energi­
cznego wystąpienia w. sejmie W »spra­
wie sprzedaży ziemi (majątków) bo­
gatym chłopom, oraz aby wszystkie 
kontrakty rejentalne zawierane pomię 
dzy obszarnikami, a bogatymi chłopa­
mi na sprzedaż ziemi, zostały uniewa­
żnione od dnia 10 lipca 1919 r., aby zie 
mia przeszła z rąk obszarników do 
rąk służby folwarcznej, bezrolnych f 
małorolnych bez wykupu, aby wszyscy, 
uwolnieni z pracy fornale i rzemieślni 
Cy natychmiast zostali przyjęci.

W razie nie wykonania przez sejm 
żądań powyższych nadzwyczajny zjazd 
robotników rolnych oświadcza, iż dą­
żyć będzie wspólnie i całą klasą.robo- 
tniczą do rozwiązania burżuazyjno-ob- 
szarniczego sejmu.

Zjazd stwierdza, że w celu osią­
gnięcia swych żądań związek za wodo 
wy robotników rolnych Rzeczypospo­
litej polskiej nie coftiie się przed ża- 
dnemi środkami walki, któreby zabez­
pieczyły masy ludu pracującego od na 
dużyć ze strony, obszarników, sejmu 
i ich rządu.

Polskiej Age«# Telegrefiemj
(Telegr wlane .Godet Sieetoeh.*)

Walki na stan cy polsko- 
niemieckiej.

Berti». 2 | 9. Komornik»* niemiecki 
donosi, łe w okolicy Gorzyc przy­
szło do nlereie pomiędzy pc ztedea 
■i polskimi » potroi»«! niemies- 
Mml

W okolioy B»ra» MStąpita 
wymię»« e*r«el*w * wlaki- 
ml, etejąeymi ple łemłej ztre 
■ie gwuloy.

W ikolley Zdun wyparto patrol 
polski, który astioweł podejść patrol 
oieaileokL

Kezonftat konoady ara- 
eławeWej,

Berlin. Dzienniki B.miessetają ko 
moelkat komendy wroałzwikiel, któ­
ry donosi, łe ponowiły s ę napady 
Dolekieh bani o» terytorium niomlee 
kie.
Komisje Katanię w Kołowi 

oeeh.
Saznowiee. l 19 (PAT.) Komisja 

międiynojnełiiesa przeniosła się.* 
końeem ubiegłego tygodnie « Neu- 
dekn, siedziby ko. Heseketi Deiner- 
eesreks ns wiesie łysienie do Ki.

towic, gdzie zamieszkałe w hotelu
.8»vo-*

NIEMCY PROWOKUJĄ.
Sosnowiec. Wczoraj około go­

dziny 4-ej nad ranem Niemcy strzelali 
da naszych placówek na linji Modrze- 
jdw — Czeladź. Strzelanina trwała O- 
koto godziny. Strat nie było.

DEMONSTRACJA W ŁODZI.
Łódź. Jak donosi „Kurjer, Bódz- 

ki“, ucządzili dzisiaj bezrobotni de­
monstrację przed magistratem tódżr 
kim. Agitatorzy komunistyczni usiło­
wali zebrane tłumy podburzyć. Aresz­
towano kilka osób. Koło godziny Dej 
tłum zaczął się rozchodzić. Do wjp 
kroćzeń nie doszło. ■

Marsz koncentryczny 
na Moskwę

Neuen 8 | 9. Hsyss donosi, te
razpoozęł się fcasoestryos- 
sy mere,: SSO,GOO źolsierzy
»rmji kentrrcs ełeeyjmej mm. 
Moskwę. Armii U ms obalić rząd 
bolaewłcki.

Piryt 2 | 9. Nowoutworzony rząd 
rosyjski pćłneeao-weehodui wydał o 
dezwę do »arodu, — której wskupje 
ui konieczność podjęci« »«ciętej ml 
ki sstćwno prsseiwko bolszewikom 
l»k i przeciwko wszelkim prćbonz 
zwlerwjąeym do przywróceni» d*w 
nych rządów.

Zemsta aż pezagrśb
idaca.

Zemsta mężczyzny, który przez die 
gie lata małżeństwa był nieszczęśli­
wym, jest bezwątpienia najcięższą z 
zemst, bo ciągnie się aż poza żyde.
Tego dowodzą liczne testamenty, w 
których mężowie przy. pomocy .wszela­
kich klauzul i warunków z poza groto 
jeszcze surowo karali swe wdowy.

Tak pewien bogaty Amerykanin za 
pisał młodej i pięknej swej żonie mają 
tek półtora miljona dolarów wynoszą­
cy, z tern zastrzeżeniem jednak, że_ 
obowiązana jest płacić każdorazowo 
tysiąc dolarów, ilekroć uśmiechnie się 
do którego mężczyzny lub tańczyć bę­
dzie z mężczyzną. „O ile cię znam — 
tak kończył on swój testament — ża 
rok nic już mieć nie będziesz“.

Inny małżonek pozostawił żonie 
swej roczną rentę w: ilośd 6000 sta­
rek. pod warunkiem jednakże, że zaś* 
mieszkiwaę będzie pod jednym chi­
chem ze swoją matką, która ma język 
równiie zjadliwy jak onSi i która niena 
widzi ją tak samo jak ja ją nienawidzę 
Obie one muszą co miesiąc wraz z 
mym adwokatem odwiedzać mój grób 
i za każdym razem dać wyraz głębo­
kiemu żalowi i skrusze za to, że mi 
żyde zamieniły w piekło.

Inny znów mąż postanowił testa- 
mentarnie, by żonie jego wypłacano 
co poniedziałek 50 franków, motywu­
jąc to w ten sposób: „Przy twojej roz 

. yzutnośd i niesłychanym nieporządku, 
nie będziesz miała nigdy w niedzielę 
ani grosza, a wtedy możesz rozważać 
i zastanawiać się dowolnie nad tent, w 
jak mnie zawsze irytowałaś każdej nie 
dzieli, która miała być dla mnie dniem 
odpoczynku.

Ofiary
Na Komitet niesienia 

Doraźnej Pomocy powstańcom 
na Górnym Śląska.

Złożone w Redakcji .Gońca Częsl":
Ursędniey Stacji Eiektryesnej 106 aŁ 

5o fen, Urs§dttiey R.-0. Gsęstoehowa 40 m. 
Zebrane * Aowaraystwi* 50 za. Wniesione 
do Sądu Pokoje w Krsepieaeh prses J. 
Wodsyńskiego 50 mc. sa prsebaesenie 
sprawy pries L Domagalskiego. Z prsed- 
stawienia dsieoinnego Pelagia Lange, He­
lena Plueik i Mirja Bielówna składają 83 
mk. 50 fen Pracownicy sspitała N. Maryi 
Panny 86 mk. Robotnicy fabr. Kor winowa 
»7 mk. Złożone prses p. Qr. B. sarnia# 
napiwkn dla furmana Antoniego Glina, ja­
ko kara sa niewypełnienie rosporsądsenla 
mk. 10.

Odesłane od presesa klubę massymstdw 
we Lwowie p. Dsiemniaka 520 mk. Sekcja 
parowoiowa depot Cięstocbowa takową 
sumę składa na Komitet niesienia doraźnej 
pomocy powstańcom na Górnym Śląska.

Na kamień pamiątkowy dla poległych 
legionistów D. Klepaoki 100 mk.

Na łołniersa polskiego Roman Filipo­
wie» 25 mk.



Hr. 192 Dot* 3 Września 19)9 rote.

Mr JÜBYSHI”
ml. Peany Siiirjf Nr. 19

PROGRAM
od soboty 30 Sierpnia i dni 

następnych
Maxyk* Sektei Artystyczny pod dyrekcją

p. Jerzego Bursika
■b. dyrektora orkiestry w Zakopanem,

Z powodu nadzwyczaj kosztownej 
dzierżawy obrazu ceny miejsc do loży i 
krzeseł podwyższone o 50 fenigów na 

galerję ceny zwykłe.

Sensacja! Shakespeare na ekranie! SensacjatJ

MLCT
Welkie arcydzieło filmcwe w 6 wielkich aktach, wykonane przez znaną fabrykę włoską „CINES“ I 

z polską gwiazdą kinematograficzną fielGt) ą al<OWSką w roli głównej. i

Teatr „ODEON
Dla dzieei wejście wzbronione! TH

Program od soboty 30 sierpr|i& do środy 3 września.
Seneaejal Pierwsze arcydzieło nadchodzącego sezonu, Senseojel

Wspaniały dramat życiowy w 5-ciu aktach p. t.

Dzieje męża fol.
ze słynną gwiazdą kinematograficzną FOLĄ NEGRI w roli głównej:

W akcie 4-yai POLA NEGRI sdtańczy słynny „Taniec apaszów”.
Z powodu nadzwyczaj kosztownej dzierżawy •hn-zn ceny miejsc podwyższone o BO fenigów.

IłlAflC* Największa i najznakomitsza gwiazda kinematograficzna, królowa ekrano ASTA NIELSEN, 
AłłUIlSe wkrótce ukaże się w potężnym dramacie życiowym Augusta Strinberga p. t SZAŁ“

i

Dp. SłifiH Ml
choroby skórne ! weneryczne’

TOW. AKC. HANDLOWO PRZEMYSŁOWE

r
godziny przyjęć 8—11, 3—7 T 

KiUŃSKEGO 5.1 I

l
DOKTÓR

. Kah
Choroby kobiece i Bknezerja

przyjmuje od i do 4.
ni. Dąbrowskiego (Szkolna) 5 II pięt

*||
—“ii

I — ——. MBB
W OefcMił' md.

I E. Petryki b. lekarz kliniki tmi LBSSBBA8 (Słwwrebr eUnt I bob«
■ gorgami» m 8—10 raso I ad 8-7 (
I W CsęBtechewłe.
B; sL flfa. D|bromUego (Szkolna) 6 1 piętro P
%—■—i———tor

Berlitz School Method
English Leseons 

Lego ne de Frangais
Zapisy 2 Aleja 36 m. 17.

,Ł. J. BOBKOWSKI”
Oddział w Częstochowie.

OGŁOSZENIE.

SKŁAD UL. PIOTROWSKA Ł TELEFON 75. BIURO UL. PANNY MARJI 14;

F6LECA ZE SIŁABD: Smar do wozów — Olej gazowy do motorów (ropa) 
Oleje maszynowe i cylindrowy — Waselinę — Asfalt — Azbest w 
arkuszach — Smołę dachową — Papę — Gwoździe — Żelazo han­
dlowe - Belki żelazne — Blachę dachową czarną i pocynkowaną 
Stal amerykańską — Wiaderka pocynkowane — Grabie — Widły 

Szpadle — Łopaty — Kilofy i t. p.

de wszystkich obywateli 
■a. Częstochowy.

Od dnia 5 Września 1919 r, om zasadzie 
dekretu Naczelnika Państwa Nr. 184 i posta­
nowienia Redy Miejskiej z dnia 25 sierpnia 
1919 r.. faby przeciwdziałać rozsze­
rzeniu się chorób zekałcyob, a szcze­
gólniej tyfusu plamistego Urząd Lekarze 
Miejskiego będzie przeprowadzał mesewo 
oczyszczenia mlswzkeń j brudnych i 
zaniedbanych, jak również kąpiel
przymusową.

Zarządzenie to ma na celu ogólne
1 I podniesienie stanu 
mias

zdrowotnego
dobro

naszego

KURSY BUCHÄLTERYJNE
Zalcmanówny
Zapisy

SZKOŁ3ST.A. J<ł *7. 
i Informacje codziennie od 1 do 4 p. p. 1 i Wszystkie esoby, nlswypsłnlsjąes 

zarządzeń Lekarza Hisjskiegs przy 
■»ssawym oezyszozsnle, będą po 

j zbawione kart żywnościowych 1 ka- 
! rana na zasadzie art. 20 sdmlsl-

i Prezydent
Aleksander BANDTKIE-STęZYNSKE- 

| Lekarz Miejski Dr. Stefan PUR8KI

Fteiciiki buchaltera
poszukuje duże przedsiębiorstwo w Często­
chowie. O'""1 - -----Oferty z odpisem świadectw i poi 
ulem warunków składać w Administr. Goi

sub ,100*.

Z inicjatywy R. D. F. i
kopalni rudy w Kamienicy polskiej rcbotnicy

................. ‘ " rę pieniężną na po-
ego

4,461 mk. suma ta została

złożyli dobrowolną ofiarę 
moc robotnikom uórn

Langiera na
■,-1 — K‘'łu»cy

mieŚląska w eui
_7._. przekazana Cen­
tralnemu Komitetowi niesienia Pomocy Gór­
nego Śląska w Warszawie ulica Warecka 7, 
w Adm. „Robotnika P. P.

Od dnia 3 "Września mój f gabinet 
niosro” mieści się

ill-ga Aleje Aß 39
Front Usze piętro. Godziny przyjęć ud lo—I 

i od 3—8. Z powa, poważaniem
.Helene'

Sekretariat Polskich Związków Zawodo­
wych robotników chrześcijańskich otwarty 
został przy ul. Krakowskiej Nr. 13, Sekretarz 
przyjmuje zapisy członków do wszystkich 
Związków Zawodowych • -
od 2- 6 po poł.

i od godziny 9 — 12 i

Prosimy o uregulo­
wanie zaległej pre= 
ziumeraty „Gońca 
Częstochow sk eego.

Śwfeźe
masło śmietankowe, ka

Osoba
kao,'berbata, nici, mydło 
do prania i g toaletowe 
111 aleja 55 wejście z 
bramy Tatarkiewiczów»

Z powodu
wyjatdu gpnedsm gar­
nitur mebli staroświec­
kich mahoniowe; Samo­
war, miednica mosiężna 
rondle miedziane Wiad 
cl, Gen. Dąbrowskiego 
13 m 10

Do sprzed* nia
2 morgi gruntu i zabu­
dowaniami i dwoma 
frontami Parkitka 67,

Koza
dobra siwajcaieka do 
sprzedania Mickiewicza 
18.

chcąca się nauczyć tech- 
i dentystycznej tech­niki dentystycznej sech- 

će eię «głosić do lecz­
nicy zębów 
rano 9-10.

I Aleja 10

Zgubiono 
kwit Lombardu wjd, sa 
Nr, 37035

Gospodyni 
kucharka może inno 
dzielnie prowadzić goej 
podarstwo posiada od­
powiednie świadectwa 
postukuje posady na 
miejscu lub na w;wyjazd 
wiad w składi ie maizyó 
firmy T he Kasprzyckiej

Wynajmę
pianino w dobrjm stanie 
Wiad w Ccócu

Zgubiono
ni Osi Grossa notes ss 
wierający ,prsesiło 400 
mk gotówką los na In­
ter) ę patent handlowy 
passport j niemiecki iwjd
na naiwłfko Piotra Do 
oagały Znalasoę uprasza 
fig o swrot do Gońca

Sslołi Teicś»7
eK. Kosteckiego

b. Art, bal, Teatr, Wi 
esawekiego, przyj otyt sa 
pity coda, na Nowe
komplety 10-12 r, i 8-9 
wleos, w lok, Stown, 
I Aleja Nr, 9. Ucsę bez 

ida na sdolacścLwzględu i
Zgubiono 

legitymację wjd, la Nr, 
80188 na nazwisko Teo- 
dotji Swfęo wieś Rybno.

Młoda
sdolna panna postukuje 
tajęcia za pokojówkę 
św, Barbary 8 n Tatar - 
cine

Obiady
domowe po 5 mk. Koś- 
dnsski 22

Do wynajęcia
1—2 pokoje umeblowa­
ne i oświetleniem. Sikol- 
na 22 parter

Maszynę
Singera bębenkową pra­
wie nową sprzedam ta 
nlo Stkolna 8-a m, 4.!,

Kucharka
postukuje miejsca wiał 
sklep «półkowy na Za- 
wódziu.

Skradziono
passport eras 155jrb.wydt 
na naswisko Felikaa Do

0

' I *, B. Biameewta.

Skradziono i
na świńskim targowisku 
pastpert legitymacje ro­
botniczą i żywnościową 
kwity udziałowy oraz 
400 mk wydane na nas 
wieko Jana Popojskiego 

2400—

OdMto m Mesnggh zdUadccU il*a»asgtsigfc .jotaiak CzełtortiawsKiego“.
Msseswnfll Ute**i j*M Harylskl.




